jejunio exterminant facies suas, et alia faciunt, quae evangelii scriptores enumerant dum agunt de scribis et pharisaeis, quorum vita specimen fuit hujus impie et infandae simulationis. Apud D. Paulum, I *Timoth.* IV, 2, dicitur in hypocritis loquentes mendacium et cauteriatam habere conscientiam, videlicet afflictam et igneo ardore vexatam, qui patientissime notas a demone impressas doloresque magnos pro nihilo ferant, et fetore ardore puteant. Ita pharisaei, cum pietatem fingerent, everterent innocentiam, Dei sapientiam illuderent, in ima ora vestis lalarisque togae spinas abhibebant non sine cruciatu corporis acerboque sensu, ut aculeis iceli cum ingrederentur, visque ab hominibus, patientis animi laudem colligerent. Quae stultitia est atque impie mentis error, suslinere gravia nullo lucro, nisi ut ponam foeneris; religionem adhibere ad concucandam religionem; virtute abuti in ipsius virtutis opprobrium; adhibere divinum cultum in contumeliam sanctissimi Numinis; artificie malitiae bonum velle videri? Illud impium illam veccordiam Patres et miserantur, et auctoratos illos demoni et vanitati cum Simone Cyrenaeo depouunt, qui fumo angariai sint ad crucem ferendum, ad laboriose vite genus inutiliter exorbendum. S. Petrus cognomento Chrysologus *Serm.* 7, vocat *pestilentiam*, a qua remediis creat morbos, conficit de medicina languorem, sanctitatem vertit in crimen, placationem facit reatum, generat de propitacione discrimen: » ubi etiam eleganter hypocritam nominat « virtutum ficum, lineam sanctitatis, quae creduli arte virtutes truncat mucrone virtutum, jejunium jejunio perimittit orationem orationem evacuat, » etc. Quomodo autem tanta spes hypocrite pereat ostendit Baldad cum subdit:

14. NON EI PLACEBIT VECCORDIA SUA, ET SICUT TELA ARANEARUM FIDUCIA EJUS. — Veccoris plane est, inquit Sanctus noster, et stuporis intolerabilis ille, qui placere se Deo putat specie tantum externa atque f. cata sanctitatis, quasi Deus illi posset et capi falsa rerum imagine. Qui autem in ejusmodi sanctitate sibi placet, nititurque quasi aliquo fundamento solidi, similis est illi qui vestigia sua aut domum in tenui ac fragili araneorum tela fundare velit, aut illa tela suam indure nuditatem: qua in re et sum ostenderit stuporem ac veccordiam, et aliis se irridendum praebet. Araneorum tela proverbialis forma apud Hebraeos sumitur pro re vilissima, quaeque facile dissipari potest; cum tamen magno araneorum labore ex earum visceribus elaborata sit. Sepe hoc proverbium in Scriptura legitur: illius sensum explicat Isaias cap. LIX, 5, qui cum dixisset de impiis: « Telae aranea tueruntur, » mox addidit: « Telo eorum non erunt in vestimentum, neque operientur operibus suis: opera eorum opera inutilia. »

David quoque in omnem partem oculos, qui

Hypocrite maribus huiusmodi.

Hypocrite lucro se affligunt.

Hypocrite positus est tinea sanctitatis.

Vers. 14. Hypocrite stupor et veccordia.

Araneorum tela pro re facile dissipari potest.

clarissimo in lumine et naturae gratiae cursum intuebatur, cum vellet vitae humane imbecillitatem ante oculos subijcere, hanc imaginem excogitavit: pingit enim vitem araneam inutili se labore cruciantem et penitus eviscerantem, tum similem esse hominem pronuntiat *Psalm. LXXXIX, 10*: «Anni nostri sicut aranea meditabuntur,» vel, ut legunt Septuaginta, *ἡμετέρας, meditati sunt*; quem locum illustrat in hunc modum Scholiastes: Haec, inquit, vita nostra omnis est imbecilla sicut tela araneorum: subdit hic vocari meditationem *συναρτάματα, assiduum afflictationem* et miseriam; et S. Hieronymus epist. ad Cyprianum. araneae meditationem ait dici *ὑψηλότητα operis illius*. Quid igitur sunt anni nostri? quid vita, quam hic degimus, in qua prudentia consilioque nostro gestimus, et magnifice glorioseque extollimus, in qua nos posse humana omnia moderari ad reliquorum omnium admirationem confidimus? Nihil aliud nisi araneae meditatio *ὑψηλότητα*, laboriosa quadam mentis exercitatio, frivolum opus atque inutile, et difficile nugarum plenissimum, in quo dies et noctes ordiendo et tendendo casso labore mens consumitur. Hinc tenduntur cogitationum fila tenuia, et in orbem atque in gyrum aegri capitis consilia neuntur, animi proposita finguntur, illa rumpuntur, cor exsiccum et exenteratum languescit; muscae captantur, jamque spe et expectatione devorantur, cum modicus venti adversi flatus inanem illam paraturam, subilium textum cogitationum, vana molimina, perennium vigiliarum meandros, sollicitudinum plexus, illam denique araneae meditationem, ut pompam quandam imbecillitatis humanae, subito frangit et evertit.

Consideranda hic cum D. Gregorio multa circa araneorum telas, ex quibus domunculas sibi faciunt, quae cum moribus hypocritarum apprime consentiant: primum, nullum esse opus subilium, nec majori ordine compositum inter animalium opera ceterorum, quam telam araneam, quam saepe admirantes conspiciunt. Deinde, nullum esse animal, quod ita laboret in opere suo sicut aranea: caetera enim animalia conficiunt opera ex his quae illis extrinseca sunt, v. g. ex paleis luto coagulatis hirundo aliaeque aves nidum exstruunt; aranea vero ex intimis praecordii, ex ipsismet suis visceribus fila trahit, quibus telam ordiatur: deinde caetera animalia domunculas aut nidos, aut foveas sibi sub brevi spatio conficiunt; aranea autem hinc inde texens procedit, egreditur et regreditur, et saepe ab uno loco in alium longe distantem opus extendit. Denique, nullum esse opus, quod facilius dissipetur et pereat: nec enim requiruntur mallei ferrei, aut securae, aut bombardarum ictus, aut lancearum vibrationes; sufficit levis aer ad telam penitus dissipandam, ut ultra non solum ipsa tota, sed nec ejus pars aut filum appareat. Tandem totum opus tanto labore confectum, ordi-

Vita humana sicut imbecillitas araneorum.

Quae in araneorum opere consideranda sunt maxime.

natum tantummodo est ad muscas et ciniphes capiendos, quibus aranea sustentatur: talis quippe pastus tali animali dignus.

Istiusmodi prorsus sunt hypocritarum opera, telis araneorum simillima: primo videntur eorum opera esse ordinatissima, magna discretione perfecta, hoc enim tanto magis procurant, quanto sollicitius contendunt, ne aliquis defectus in eorum operibus et in eorum actionibus deprehendatur. Secundo, summo cum labore talia opera faciunt: «Mira abstinentia se affligunt (inquit D. Gregorius lib. VIII *Moral.* cap. xxx) omne robur corporis atterunt, et quasi carnis vitam in carne viventes extinguunt; sique pro abstinentiam morti appropriant, ut pene quotidie morientes vivant, Veritate attestante, quae ait *Math. vi, 16*: *Extremum facies suas, ut appareant hominibus jejunantes*. Nam ora pallescent, corpus debilitate quatitur, pectus interrumpebatibus spiribus uretur,» etc. Tertio, tam facile opus eorum dissolvitur, et tela, quam orsi fuerunt, consumitur, ut levi flatu venti dissipetur et pereat: quia quidquid hypocrita cum labore pergit inquit, *ibid.* S. Gregorius, aura humani favoris tollit; et in appetitu laudis opus deficit, quasi in ventum labor evanescit. » Tanti-vi si inquires, quid miser grandi suo labore intendat; invenies ejus spem similem esse araneae, quae nihil aliud nisi muscas et ciniphes resonantes capere constituit, humanam scilicet laudem, transitoriamque, momentaneam ac inanem gloriam, qua pascitur, quam aucupatur, similis Ephraim, de quo Propheta dicit *Ose. xii, 4*: «Ephraim pascit ventum.»

Merito igitur fiduciam hypocrite cum araneole textu comparat, qui levissima rei tactu et ventulo exiguo frangitur: vere «sicut tela araneorum fiducia ejus,» g. d. Qui in se confidit, infirmissima re nititur, quae sustentare non possit; ruet igitur, et illudetur: Septuaginta vertunt, *ἡσυχία δι' ἑσθίας ἀποβήσεται ἡ οὐρα, aranea autem evadet ejus taleriaculum*; S. Augustinus transulit, *araneis implebitur tabernaculum ejus*, id est, interibit ipse cum posteris suis, ita ut non supersit qui habitet in tabernaculo ejus, et vacuam domum araneae occupent: quo fere sensu etiam *Osee* ait cap. vii, 6: «Quoniam in araneorum telas erit vitulus Samariae,» id est, non coelestem ipsius pro Deo, sed ut vile quid et abjectum sordibus, et cassibus araneorum implebitur; vel potius in nihilum redigetur, sicut solent telae araneorum in fila resoluta diffiliari et dissipari. Est quippe aranea ejusque tela symbolum fragilitatis ac tabitudinis, ut S. Augustinus in *Psalm. xxxviii* annotavit dicens: «Quid tabidus aranea? animal ipsum dico. Quanquam et ipsis telis araneorum quid tabidus? Attende et ipsam animal, quam tabidum est: pone supra leviter digitum, ruina est: nihil omnino tabidus.» Unde David ait *Psalm. xxxviii, 12*: «Tabescere fecisti sicut araneam

In quibus opera hypocritarum araneorum telis similia sint.

Aranea symbolum tabitudinis et fragilitatis.

animam ejus,» pro quo Symmachus vertit, *καὶ δαδῆται; ὁ; εὐπρόσθε τὸ ἐπιθυμῶν δαδῆται, et dissolvit tantquam cariem desiderabile illius*; S. Hieronymus, *et posuisti quasi tineam desiderabilem illius*: sicut enim aranea facile perit, et linea, si obijciatur soli, diffiluit et interit abiens in auras: ita hominis hypocrite desiderium et spes, vita, status, conditio fugacissima sunt, et corruptelae maxime obnoxia.

15. INMITTUR SUPER DOMUM SUAM, ET NON STATIBIT: FULGUR EAM, ET NON CONSERGET. — Explicatur vis et usus proverbii paulo ante allati, quare hypocrita dicatur araneorum telas operatus: quia scilicet non plus habebit firmamenti in domo, quam magnis edificavit impensis, quam si telas e suis visceribus araneorum in morem texuisset; unde liquet, quomodo sit stultum re adeo fragili nitivelle, quae levissimo fortune tactu flatuve dejicitur. Liqueat etiam vanos esse conatus impii sagitantis rem inconstantissimam stabilire, cum nequeat illa diu consistere: nihil enim firmum, nihil fixum et stabile est, quod Dei sit praesidio desitutum. Atque adeo eadem suam Deus, quam sibi in Hierusalem edificari imperaverat, in qua ob eam rem Judaei, cum essent scelerati, spem maximam subsidii posuerant, ut vanam hujusmodi spem et fallaciam ostenderet, everti voluit, sicut feci Silo, et projecit vos a facie mea. » *S. Septuaginta* hunc versum reddunt hoc modo, *ἡ καταστροφὴ τῶν οὐρανῶν, ὅτι πρὸς ἐπιθυμῶντες δι' ἑσθίας, ὅτι πρὸς ἐπιθυμῶντες, si suffulcerit domum suam, non stabit; et cum caserit, non permanebit*; ubi conatus impii domum firmam perpetuamque molientis, et contrario vero ira Dei demolientis evertentis, quae notatur; hinc ampla divitum iniquorum palatia vel crepta non perferuntur, vel absoluta brevi corrunt. Ostendit autem quomodo sit stultum et futile hypocritarum opus, quod et nullum apud Deum pondus habebit, et quod stolido homini hypericis imponit, omnis non solum inutile, sed etiam intolerabile est: est enim durum simulare diu quod non est alieno furo, aut quod est perpetuo quodam artificio et immenso labore dissimulare. Haec sane doctrina balladi, si bene adaptetur, deriveturque in eos, qui abjecta Dei cura res caducas diligentissime conquirunt, ad mores corrigendos prodesse poterit, quidquid ille cogitaret, dum eam promerit: multa quippe amicorum Jobi pronuntiata et vera et gravia sunt, tametsi Jobo, qui eis minime indigebat, obtrudi non debuerint. Pergit autem Baldad sententiam poetice excurrentem perlexere cum subdit:

16 et 17. HUMECTUS VIDETUR ANTEQUAM VENIAT SOL, ET IN ORTU SUO GERMIN EJUS EGREDIETUR. SUPER ACERVUM PETRARUM RADICES EJUS DENSABUNTUR, ET INTER

Vers. 15. Bonus et opus impiorum fulcietur.

Nihil stabile absque praesidio Dei.

Opus hypocritarum fragile et stultum.

LAPIDES COMMORABITUR. — Hic locus difficultis est et obscurus, quem variae interpretum lectiones et auctorum expositiones, quas Sanctius et Pineda recensent, difficiliorum reddunt. Sed non errabimus, sequentes mentem S. Patrum tam Graecorum quam Latinorum, signanter Philippi diaconi, B. Gregorii, D. Thome et Bedae, qui existimant Baldadam his verbis persistere in ea quam ceperat metaphora scirpi, explicaturum hypocrite mores et sortem: quam, quantum existimo, ita ad vivum exprimere conatus fuit, ut incipiens describere hypocritam a scirpo, deinceps de ipso hypocrita solummodo loquatur; et quae hic dicit non scirpo, sed hypocrite tantum conveniant. *Solis* nomine, inquit S. Gregorius lib. VIII *Moral.* cap. xxxiii, Christus exprimitur: licet adveniat tanquam sol, et oriatur clarus in diei iudicii, I Cor. iv, 5: «Quando illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium,» de quo ad litteram per Malachiam dicit *Deus cap. iv, 3*: «Ecce dies veniet succensa quasi caminus (idem iudicii indicat) et oriatur vobis timibitibus nomen meum sol justitiae:» Apte, inquit S. Hieronymus in *Malach.* cap. iv, dicitur, quod oriatur ut sol, quia omnia patefaciet, et manifestissima reddet: Sol, inquit *ibid.* Ribera noster, quasi restitit rebus suam colorem, quem nox abstulisse visa fuit, juxta illud Poetae lib. VI *Aeneid.*:

Et rebus nox ab tulit alta colorum.

Quod imitatus Prudentius dixit:

Rebusque jam color dixit Vultu nitentis sideris.

Orietur propterea Christus sicut sol, quia unusquisque sub claritate illius splendore verum ac genuinum vultum suum referet; unde, quod noster legit I *Timoth.* iv, 8: «Iis qui diligunt adventum ejus;» S. Augustinus saepe legit, *qui diligunt manifestationem ejus*, quasi adventus ejus futura sit illius manifestatio, et tanquam quidam solis ortus, qui se splendentem et omnia illuminantem exhibebit. «Antequam hic sol veniat, inquit S. Gregorius, humectus videtur scirpus, quia priusquam divina districtio in iudicio candeat, omnis hypocriti infusum so sanctitatis gratia ostentat; quasi virens aspicietur, quasi iustus estimabitur; honoris locum obveniet, gloria sanctitatis pollet, a cunctis ei veneratio deferetur, opinione laudis extenditur. Ante solis adventum germen suum scirpus ostentat, quod pulchre apparet.» etc.